CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM

(Lei Municipal n° 3.176 de 09 de Novembro de 2021 )

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA nº 003/2022 – Aos oito dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e dois (08/09/2022), às

oito horas (08h00min), na sala de reuniões da Casa dos Conselhos, sito na Rua Marechal Cândido

Rondon, nº 2311, Bela Vista, reuniram-se os membros do Conselho Municipal dos Direitos da Mulher,

para reunião ordinária para tratar da seguinte pauta: - Leitura e aprovação do Regimeto Interno do

Conselho dos Direitos da Mulher; - Leitura das correspondências enviadas e recebidas. Estiveram

presentes na reunião os seguintes conselheiros: - Daniele Maciel; - Sônia Regina de Oliveira; - Marlene

Lorenz Holzbach; Carla Pianesso da Silva; - Joana A. Fernandes Santos; - Karoline Vasconcelos; - Lara

Von Dentz. Também a convidada Isamara Andrade de Lima. ABERTURA.  A Sr Lara deu início a

reunião sugerindo pedir a alteração do IFMT para entidade governamental, e abrir vagas para outras

entidades de interesse participar deste conselho, onde a plenária foi favorável. Em seguida, a convidada

Isamara deu início a leitura do Regimento Interno, as conselheiras já foram fazendo os apontamentos, a

secretária executiva Denise juntamente com a presidente Lara fizeram as alterações necesárias e assim

foi aprovado por unanimidade. Diante das necessidades expostas, ficou deliberado por este conselho

encaminhar ofícios para SEMAS - Secretaria Municipal de Assistencia Social, solicitando: informações

acerca do Fundo Municipal dos Direitos da Mulher; informação acerca dos recursos destinados às

políticas públicas; manifesto de interesse em participar da elaboração da LOA – Lei Orçamentária

Anual. Bem como encaminhar ofícios ao prefeito Municipal Ari Lafin, solicitando a destinação de um

veículo para uso exclusivo deste conselho na “Patrulha Maria da Penha”, onde a conselheira Marlene

relembrou que foi uma sugestão do próprio Prefeito Ari Lafin na reunião de posse das conselheiras,

então a Presidente do conselho pediu para que Marlene verificasse esse carro. A conselheira Carla

complementou sugerindo que o mesmo não tenha identificação e a plenária concordou; solicitando a

alteração do decreto nº 720 para o fim de alterar a representação do seguimento público fazendo constar

o IFMT como representante das instituições de Ensino Superior Públicas de Sorriso, incluindo a titular e

a suplente; sugerir a exclusão da Secretaria de Desenvolvimento Econômico tendo em vista que até o

momento não se fizeram presentes. Seguindo a reunião, Lara sugeriu fazer um levantamento junto a

Secretária Municipal de Assistência Social para saber o cronograma dos eventos existentes e os que

pode haver parcerias. A conselheira Karoline apontou a necessidade de divulgação da existência deste

conselho, através de questionários e pequenas reuniões com público do comércio e das indústrias. A

conselheira Sônia disse que está finalizando a arte das camisetas sugeridas, onde a conselheira Joana

propôs orientar o comércio a fazer o dia da conscientização, abrangendo um espaço na Câmara

Municipal de Sorriso e também no rádio. Adiante o conselho deliberou a necessidade de um fluxograma

da Rede. A convidada Isamara vai verificar a possibilidade de uma visita ao serviço de acolhimento à

Mulher na cidade de Lucas do Rio Verde. A conselheira Carla sugeriu a inclusão da secretária executiva

Denise Karine da Silva no grupo de whatsapp para facilitar a comunicação, aproveitando o ensejo,

Denise reforçou o pedido e também solicitou a permissão para gravar as reuniões do conselho para uso

exclusivo da descrição da ata, a plenária foi favorável a inclusão da secretária, porém a gravação foi

proibida pela Presidente Lara que salientou que se soubesse de gravação sem a permissão da mesma,

faria uma denúncia. Lara e as demais conselheiras concluíram que abririam exceção caso acharem

necessário. ENCERRAMENTO. Sem mais nada a relatar eu, Denise Karine da Silva, lavrei esta ata que

após lida e aprovada será assinada por mim e demais presentes.

Lara Von Dentz ______________________________________________________________________

Marlene Lorenz Holzbach ______________________________________________________________________

Joana Aparecida Fernandes Santos _______________________________________________________________

Sônia Regina de Oliveira _______________________________________________________________________

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER – CMDM

(Lei Municipal n° 3.176 de 09 de Novembro de 2021 )

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Karoline Vasconcelos Matos ____________________________________________________________________

Daniele Maciel_______________________________________________________________________________

Cecília Bresolin Crestani _______________________________________________________________________

Carla Pianesso da Silva________________________________________________________________________

Isamara Andrade de Lima______________________________________________________________________

Denise Karine da Silva ________________________________________________________________________